
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900216

216

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

EXTRATO DO CONTRATO N° 220/2022

Dispensa de Licitação nº 057/2022. Processo Administrativo nº 201/2022. Partes: Município
de Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa Cirúrgica Al-Styn
Ltda. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de solução injetável de Cloreto
de Sódio para as Unidades Básicas de Saúde e o Hospital Municipal Nossa Senhora
Aparecida, em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Agua Clara MS. Valor
Total: R$ 17.070,40 (dezessete mil, setenta reais, quarenta centavos). Vigência: O prazo de
vigência será de 02 (dois) meses. Data: 17/08/2022. Assinantes: Contratante: Município de
Água Clara - MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Secretaria Municipal de
Saúde - Morgana Espinosa. Empresa Contratada: Cirúrgica Al-Styn Ltda. - Carlos Magno
Soares de Souza.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeita do Munícipio de Água Clara - MS, no uso de suas atribuições e
fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e
justificativas exaradas no processo abaixo, tendo como objeto contratação de empresa
para o fornecimento de materiais hospitalares de procedimentos para as Unidades Básicas
de Saúde e o Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências estabelecidas no Termo de Referencia, solicitado pela da Secretaria Municipal de
Saúde.

Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às determinações contidas no
art. 26, da Lei retro mencionada. Processo Administrativo n° 202/2022. Dispensa de
Licitação n° 058/2022. Empresa no Menor Valor: Open Farma Comercio de Produtos
Hospitalalres Ltda. CNPJ nº 27.130.979/0001-79. Valor: R$ 16.310,00 (dezesseis mil,
trezentos e dez reais).

Água Clara - MS, 18 de agosto de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2022

Processo Administrativo n° 148/2022. Pregão Eletrônico n° 047/2022.
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da Licitação, que será

regida nos termos da Legislação em vigor e condições constantes no edital: Tipo: Menor
Preço (por item). Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o registro de
preços, para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Materiais
Hospitalares de procedimentos para as Unidades Básicas de Saúde e o Hospital Municipal
Nossa Senhora Aparecida, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Água
Clara/MS, conforme condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas
neste Termo de Referência. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário
local) - 09h00min (Brasília-DF) do dia 01 de setembro 2022. Local:
https://comprasbr.com.br/ - "Acesso Identificado".

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal ComprasBR
no endereço eletrônico: https://comprasbr.com.br/ "Acesso Identificado" - Portal de
Transparência do Município no endereço: http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal
de Compras e Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. Demais
informações poderão ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod. BR 262, Km
135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br.

Informações: Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário
local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário.

Água Clara - MS, 18 de Agosto de 2022.
BETÂNIA BATISTA DE MORAES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2022

LOTES: AMPLA CONCORRÊNCIA, COM RESERVA DE COTA E EXCLUSIVOS PARA
ME/EPP/MEI

O Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio
da Secretaria-Executiva de Compras Governamentais - SECOMP, torna pública a realização
da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO: 228/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 71.534/2022-91
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS PLÁSTICAS

EM POLIETILENO
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 07h59min do dia 02/09/2022
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 08h00min do dia

02/09/2022
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://compras.campogrande.ms.gov.br/sgc
Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS).
A íntegra do edital poderá ser obtida no site acima e no portal da transparência

por meio do link:
https://transparencia.campogrande.ms.gov.br/licitacoes/?detalha_post=licitacao

&ano=2022&codgec=1&codtli=PE&numcom=228

Campo Grande - MS, 18 de agosto de 2022.
DRIELY DE MATOS FURTADO VIEIRA

Pregoeira

MÁRIO JUSTINIANO DE SOUZA FILHO
Coordenador de Processamento das Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que o
procedimento licitatório em epígrafe, relativo ao Processo nº 194/2022/DL/PMD, cujo objeto
trata da "contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia para
execução de passeio público - local: entorno do Clube Nipônico/Jardim Flórida/Município de
Dourados/MS", restou fracassado.

O resultado foi lavrado em Ata e ratificado pela Procuradoria Geral do Município
através do Parecer Jurídico nº 560/2022/PGM. Sendo assim, persistindo o interesse do órgão
requerente pelo objeto, outro processo se realize buscando idêntico objetivo, pautado nos
princípios constitucionais da licitação. Os autos do processo permanecerão com vistas
franqueada aos interessados no Departamento de Licitação, localizado no Bloco "F" do Centro
Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás,
na cidade de Dourados-MS.

Dourados - MS, 17 de agosto de 2022.
LARYSSA DE VITO ROSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

Processo Administrativo n° 204/2022
O Município de Itaporã - MS, por intermédio de seu Pregoeiro designado

através da Portaria n° 007, de 03 de maio de 2022, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado final do certame licitatório em epígrafe. Objeto: Aquisição de veículo
para atender ao CRAS, por meio do fundo municipal de assistência social. Empresas
Adjudicatarias: Grandourados Veiculos LTDA, vencedora do item: 01, pelo valor global de
R$ 90.300,00 (noventa mil e trezentos reais).

Itaporã-MS, 18 de agosto de 2022.
ALEXANDER MONDINI PASQUETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2° Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços de n°. 011/2021. Contratante:
Prefeitura Municipal de JaraguaRI - MS, e a empresa: Dahm Comércio de Combustíveis
LTDA, inscrita no CNPJ de nº. 24.658.296/0001-09, Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto o reajuste do valor dos itens: óleo diesel comum, óleo diesel S-10 e gasolina
comum, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço do valor para
manter o equilíbrio econômico-financeiro. Com a recomposição do preço do óleo diesel
comum em 10,435% (dez virgla quatocentos e trinta e cinco por cento), óleo diesel S-10
em 12,942% (doze virgula novecentos e quarenta e dois por cento ), e a redução de preço
da gasolina comum em 19,515 % (dezenove virgula quinhentos e quinze por cento), o
Etanol com redução de preço de 5,602% ( cinco virgula seiscentos e dois por cento). O
valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas de fornecimento de combustível é
de O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas de fornecimento de
combustível é de R$ 1.578.115,99 ( um milhão quinhentos e setenta e oito mil cento e
quinze reais e noventa e nove centavos). O presente Termo Aditivo tem fundamento legal
Art. 17, no Decreto nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013. Data: 26/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022

PROCESSO Nº 125/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022.
A Prefeitura Municipal de Naviraí - MS, através de sua Pregoeira, torna público

o resultado do Processo supra - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUI S I Ç ÃO
FUTURA DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E ADVERTÊNCIA, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER GERÊNCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS/ NÚCLEO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO. PEDIDO DE COMPRA N° 01/2022. Empresas Vencedoras: NTP -
COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA com o item 002 totalizando o valor de R$ 67.900,00
(sessenta e sete mil e novecentos reais) e INGAVIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE
SINALIZAÇÃO LTDA com os itens 001, 003, 004, 005, 006 e 007 totalizando o valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). ADJUDICO o resultado proferido ao Processo nº
125/2022 referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022 - Sâmia Aparecida Nunes - Pregoeira
Oficial/Portaria Nº 431/2022, HOMOLOGO o resultado proferido ao PROCESSO nº 125/2022
referente ao Pregão Eletrônico nº 058/2022 - Fabiano Costa, Gerente de Serviços Público
e Ordenador de Despesas conforme Decreto nº. 109/2021; Naviraí - MS, 18 de agosto de
2022.

Naviraí - MS, 18 de agosto de 2022.
FABIANO COSTA

Gerente de Serviços Públicos
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2022

A Prefeitura Municipal de Naviraí/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço Unitário, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis
10.520/2002 e 8.666/93. Pregão Eletrônico nº 097/2022. Objeto: Aquisição de Máquina
Fotográfica e Baterias para Drone, Conforme Termo de Referência, para atender a Gerência
de Meio Ambiente do Município de Naviraí-Ms. Pedidos de Compras nº 334/2022 e
nº18/2022.Data: A sessão acontecerá no dia 14/09/2022, às 09h30min (horário
Brasília/DF).

EDITAL: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - MS, 18 de agosto de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022

A Prefeitura Municipal de Naviraí/MS, por meio do Núcleo de Licitações e
Contratos, torna pública que promoverá a LICITAÇÃO abaixo relacionada, na modalidade de
Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço Unitário, e nos termos do Decreto 10.024/2019, Leis
10.520/2002 e 8.666/93. PREGÃO ELETRÔNICO nº 093/2022. Objeto: Registro de Preço
objetivando a contratação futura de empresa especializada em serviços de internação
compulsória de pacientes para tratamento de transtorno mental, tratamento químico de
alcoolismo e tratamento químico de usuário de drogas e entorpecentes, conforme Termo
de Referência, Para Atender Demandas Judiciais da Gerência Municipal de Saúde de
NaviraÍ/MS. Pedido de Compra nº 158/2022. DATA: A sessão acontecerá no dia
12/09/2022, às 09h30min (horário Brasília/DF).

Edital: estará disponível para download no site
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1

Naviraí - MS, 17 de agosto de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Retificação nº 2 Ao Contrato nº 108/2022. Contratantes: Municipio
de Nova Andradina, e outro lado a empresa: Santi - Comercio e Distribuidora de
Alimentos Eireli. Do Aditivo: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retificar o
Termo Aditivo nº 001, em razão de um erro de digitação, conforme consta nos autos.
A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que refere-
se tão somente a adequação e formalização do Termo. Nova Andradina-MS, 12 de
Agosto de 2022. Assinam: Giuliana Masculi Pokrywiecki Secretária Municipal de
Educação Cultura e Esportes Ordenadora de despesas Contratante; Santi - Comercio e
Distribuidora de Alimentos Eireli Luciano Santi Contratado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-19T00:12:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




